Proc. Leg. nº 1996/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 794/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ASSUNTO: Requer informações sobre a
ocupação do cemitério municipal.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO, que esta subscreve,

vem através deste requerer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário,

que sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de

informações:

1) Com relação a ocupação dos jazigos, como se

encontra a situação do cemitério hoje? Quantos jazigos ainda estão disponíveis e
quantos ainda podem ser construídos?

2)  Existe algum projeto para a verticalização do
cemitério?

3)   Existem jazigos abandonos? Se sim quantos foram
retomados?

4)    Há previsão de esgotamento do número de jazigos?

5)   Como é feito o sepultamento de pessoas com famílias
de baixa renda? Existe em nosso município o sepultamento social?

Justificativa:

 Tal requerimento encontra justificativa no evidente
aumento populacional que atingiu nosso município e no fato do Cemitério Municipal
ter espaço reduzido devido à sua localização, além disso, consideramos as
dificuldades para a liberação de um novo espaço, para a construção de um novo
cemitério no município.

Proc. Leg. nº 1996/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Sendo assim, na forma regimental, requer que se oficie ao
Chefe do Executivo para que, através dos setores competentes prestes as
informações solicitadas

11 de abril de 2022.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0S7HYE2N0U27Y8VA
		2022-04-11T15:05:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T15:05:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura